du Christ pour vivre de sa vie, c'est manger le Verbe vivificateur. Ne pas manger le Verbe, ne manger que l'homme, c'est en effet commettre de l'anthropophagie: « Nam si homo quispiam seorsim et non potius ipsum Dei Verbum factum est simile nobis, anthropophagia erit (ἀνθρωποφαγία τὸ δρώμενον), et inutilis omnino illa participatio (καὶ ἀνόνητος παντελῶς ἡ μέθεξις). Ipsum enim Christum dicentem audio: Caro non prodest quidquam, spiritus est qui vivificat. Quod enim ad ejus naturam attinet, corruptibilis quidem est caro et nullo modo vivificabit alios, cum intrinsecus corruptionis morbo laboret (ὅσον γὰρ ἦκεν εἰς ἰδίαν φύσιν, φθαρτὴ μὲν ἢ σάοξ· ζωοποιήσει δὲ κατ' οὐδένα τρόπον ἑτέρους, οἴκοθεν αὐτὴ ροσοῦσα τὴν φθοράν). »

Et après cette explication, Cyrille reproche à Nestorius de faire semblant de ruminer la profondeur des paroles du Christ (ac veluti ruminans profunditatem sententiarum Christi), mais au fond d'enseigner des absurdités (absurde et imperite dictum). Tel est le sens de la communion: non pas que nous « consommons » la divinité, ce qui serait une impiété (non quod ipsam divinitatem consumamus, apage ab ista impietate), mais nous mangeons la chair du Logos, chair qui lui est propre, en ce sens qu'elle est chair vivifiante de celui qui vit pour le Père (sed illam propriam Verbi carnem jam vivificam effectam, quia ejus facta est qui propter Patrem vivit). Il ne s'agit donc pas, comme il l'a déjà dit, de la chair matérielle du Christ, mais du Christ immolé dans sa chair, du Christ victime, du Christ Dieu et Verbe vivificateur: car la chair matérielle est corruptible, elle ne vivifie pas, elle ne sert de rien. Cyrille affecte, dans ce passage, de ne pas parler de la chair du Christ, mais seulement de la chair *du Verbe* (Verbi corpus, τοῦ Λόγου σῶμα), pour montrer qu'il ne s'agit pas de corps humain ou de chair humaine, mais *du Verbe*, qui s'est fait homme ou qui s'est uni « mystiquement et vraiment » à l'humanité en J.-C.

Et pour que l'on ne croie pas que la communion eucharistique ne soit qu'une communion spirituelle en pensée seulement, Cyrille fait ressortir le caractère sacramentel, positif et *humain*, de notre participation au Christ immolé dans son *humanité*: De même, dit-il, que le corps du Verbe n'est vivifiant que parce que le Verbe se l'est uni vraiment, ainsi nous sommes vivifiés par la participation à sa chair et à son sang, *lorsque le Verbe demeure en nous*, non seulement d'une manière divine par le

St. Esprit, mais encore d'une manière humaine par sa sainte chair et par son sang précieux. Et pour qu'il n'y ait pas de méprise sur sa pensée, il en appelle immédiatement à St. Paul, dont il cite le texte suivant: « Le *calice* de bénédiction que nous bénissons, n'est-il pas la *communion* (*κοινωνία*) du sang du Christ? Et le *pain* que nous rompons, n'est-il pas la *communion* (*κοινωνία*) du corps du Christ? Car tous nous ne sommes qu'un *pain* et un *corps*, puisque tous nous participons à un *seul pain*. Cyrille ajoute que c'est en ce sens que nous sommes tous « concorporels », c'est-à-dire « unis au Christ sauveur de tous et unis entre nous » (et ipsi omnium Salvatori Christo et inter nos unimur). Pas plus que St. Paul, St. Cyrille ne sépare le corps eucharistique du Christ de son corps ecclésiastique (per Christi corpus ad unitatem per quam et cum ipso et inter nos jungimur). Dira-t-on que son corps ecclésiastique ou son Eglise est son corps charnel? Non; Cyrille parle *spirituellement* et *mystiquement*; il emploie expressément ces deux mots. Donc, quand il parle du corps eucharistique, il n'entend pas davantage parler du corps charnel, mais d'une chair particulière (*ιδίαν σάρκα*), de la chair du Verbe vivificateur (*τὸν ζωοποιὸν τοῦ Θεοῦ Λόγον*). Ce mystère est divin, dit-il, cette participation est vivifiante (*καὶ ζωοποιὸς ἢ μέθεξις*), et la force de cette victime *non sanglante* (*τῆς ἀναιμάκτου ταυτησὶ θυσίας ἢ δύναιμις*) est de beaucoup supérieure au culte de l'ancienne loi. Dans l'ancienne loi, c'était l'ombre; dans la nouvelle, c'est *la vérité*, c'est-à-dire *le Christ* (*ἢ ἀλήθεια, τινέσσι Χριστός*), qui est le pain de vie. Nos pères ont mangé la manne dans le désert; nous, nous mangeons le Christ, la vérité, en ce sens que le Verbe de Dieu, en s'unissant ineffablement et mystiquement (quæ unio ineffabilis prorsus ac mystica fuit) au corps humain, a rendu ce corps vivifiant, de telle sorte que nous participons au Verbe, qui, comme Dieu, est la vie même (*ζωὴ κατὰ φύσιν ὑπάρχων ὡς Θεός, ἵνα ἡμᾶς ἐαυτοῦ μετόχους ἀποτελῶν*). C'est donc à lui, Verbe, que nous participons et par lui que nous sommes vivifiés, et cela non seulement d'une manière spirituelle, mais aussi d'une manière corporelle; et Cyrille explique « cette matière corporelle » ce *σωματικῶς*. Entend-il par là l'anthropophagie qu'il a condamnée précédemment si formellement? Nullement. Il veut dire simplement que *notre participation au Verbe* nous rend plus forts que notre propre corruption; que la loi du péché

qui est dans les membres de la chair est évacuée *par lui-même*, et qu'il frappe le péché dans la chair (Rom. VIII, 3): « ut nos non spirituali tantum, verum etiam corporali modo *sui participes* effectos, *corruptione præstantiores redderet*, et evacuata *per seipsum* peccati lege in membris carnis posita, damnaret peccatum in carne. » C'est toujours le Verbe même qui opère la sanctification dans ceux qui participent à son action.

On voit par ces textes comment Cyrille, tout en voulant tenir tête à Nestorius et l'empêcher de séparer les deux natures de J.-C., insiste cependant sur le côté *spirituel* de la rédemption et de l'eucharistie, et ramène tout à la force spirituelle et divine, au Verbe même, qui seul est la vie par nature. Ce n'est pas la nature de la chair qui est vie: *caro intrinsecus corruptionis morbo laborat, caro non prodest quidquam*. Toute la vie vient du Verbe même.

Nestorius ayant insisté sur ce qu'il était dit qu'il faut manger « hunc panem », « meam carnem », et non pas « meam divinitatem », et aussi que l'eucharistie a pour but d'annoncer « la mort » du Seigneur, et son « retour » sur les nuées du ciel, et que par conséquent l'eucharistie est toute corporelle et toute humaine (n. 114), Cyrille réfute de nouveau, au ch. VI, ce matérialisme et cette anthropophagie. Il enseigne que la victime dans l'eucharistie est une victime dans laquelle il n'y a pas de sang (*incruenta victima, τῆς ἀναιμάκτου θυσίας*); qu'elle est, non pas la nature nue et incorporelle de la divinité, mais le corps particulier du Logos, c'est-à-dire le Verbe incarné ou le Verbe fait homme. Il reproche à Nestorius de penser qu'il faut rendre un culte à un homme, à une créature (non *horres dicere vulgarem hominem, creaturæ cultum exhibendum excogitans?*) Non, s'écrie Cyrille, nous ne sommes pas des anthropolâtres, des hominicoles, nous sommes délivrés de l'antique erreur payenne: « Si veteri errore liberati sumus in eo quod servire *creaturæ* tanquam rem impiam recusavimus, cur nos in vetera crimina conjicis et efficis *hominicolas?* (τί πάλιν ἡμᾶς τοῖς ἀρχαίοις ἐγκλήμασιν ἐντεῖς ἀποφαίνεις ἀνθρωπολάτρας?). »

Nestorius réplique en demandant pourquoi il n'est pas dit: Hoc est mea divinitas quæ pro vobis frangitur, quæ pro vobis effunditur? Cyrille répond: Parce que le Verbe n'a pas été changé en la nature du corps ni en la nature du sang, et que

dès lors ce n'est pas la divinité qui est rompue ni répandue, mais bien le corps et le sang que le Verbe s'est unis.

Au L. V, ch. 1<sup>er</sup>, n. 122, Cyrille emploie de nouveau le mot *force* (δύναμις) pour expliquer l'œuvre de la rédemption divine et l'action rédemptrice et sanctificatrice de Dieu en nous : « Ita in nos ipsos quoque vis (δύναμις) ejus operis recurrit, dum in universum genus extenditur. » Et cette force est *la force du Verbe* qui s'est fait homme; et c'est par elle que nous devenons participants à la nature divine (ὅτι δὲ δι' αὐτοῦ (Λόγον) Θείας φύσεως ἀποδεδείγημεθα κοινωνοὶ). Quand il parle de la nature (φύσις) à laquelle nous participons, c'est de la nature *divine*, et non de la nature matérielle ou corporelle. Quand il dit que le Christ est en nous par sa chair vivifiante, il ajoute expressément qu'il y est *in spiritu* : ἐν ἡμῖν ἐστι διὰ τε τῆς ἰδίας σαρκὸς ζωοποιούσης ἡμᾶς ἐν πνεύματι (n. 123). Maintes fois, Cyrille répète que c'est dans la chair du Christ que nous sommes réconciliés, parce que c'est dans sa chair qu'il est mort et qu'il a fait mourir le péché (igitur reconciliati sumus Deo et Patri per mortem Filii ejus, evacuante eo vel interficiente inimicitias in carne sua); et ainsi, dire que nous devons participer à *la chair du Christ*, c'est dire que nous devons participer à *sa mort*, à *son sacrifice*, à *la mort du péché* opérée par lui dans sa chair. Tel est le vrai sens de cette manière de parler.